СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 20.04.2022 № 31/2022-НА

О внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области
[bookmark: _GoBack]
Для приведения в соответствие с Федеральными законами от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и о муниципальном контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.12.2021 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской области от 24.12.2019 № 276/2019-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов городских округов Московской области, сроке полномочий и порядке избрания глав городских округов Московской области», учитывая Заключение комиссии, уполномоченной проводить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области»,  направленному на публичные слушания Решением Совета депутатов городского округа  Реутов от 9 февраля 2022 года № 238/57, о результатах публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Реутов «О внесении изменений в Устав городского округа Реутов Московской области», опубликованному  в газете «Реут» от 18 февраля 2022 года № 7 (1584) в  соответствии с Решением Совета депутатов городского округа Реутов от 9 февраля 2022 года № 238/57, от 23 марта 2022 года, Совет депутатов городского округа Реутов решил:

1. Внести в Устав городского округа Реутов Московской области (в редакции Решений Реутовского городского Совета депутатов от 11 июля 2008 года № 47/2008-НА,
от 7 октября 2009 года № 92/2009-НА, от 20 января 2010 года № 1/2010-НА,
от 17 мая 2010 года № 30/2010-НА, Решений Совета депутатов города Реутов
от 29 ноября 2010 года № 41/4, от 25 мая 2011 года № 119/15, от 17 августа 2011 года
№ 155/19, от 22 августа 2012 года № 281/47, от 10 июля 2013 года № 398/73,
от 27 ноября 2013 года № 451/83, от 12 марта 2014 года № 506/92, от 22 мая 2014 года
№ 530/100, от 18 марта 2015 года № 8/2015-НА, от 11 ноября 2015 года № 76/2015-НА,
от 16 марта 2016 года № 10/2016-НА, от 22 февраля 2017 года № 7/2017-НА,
от 26 апреля 2017 года № 22/2017-НА, от 6 сентября 2017 года № 62/2017-НА,
от 6 декабря 2017 года № 101/2017-НА, от 10.10.2018 № 41/2018-НА, от 28.02.2019
№ 4/2019-НА, от 22.05.2019 № 11/2019-НА, Решений Совета депутатов городского округа Реутов от 18 марта 2020 года № 3/2020-НА, от 29.07.2020 № 31/2020-НА,
от 09.12.2020 № 77/2020-НА, от 21.04.2021 № 10/2021-НА, от 20.10.2021 № 40/2021-НА) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктом 39.1 следующего содержания:
«39.1) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд городского округа в соответствии с федеральным законом;»;

2) дополнить статьёй 23.1 следующего содержания:

«Статья 23.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления городского округа Реутов организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Московской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах городского округа Реутов объектов соответствующего вида контроля.»;

3) абзац первый пункта 2 статьи 27 дополнить словами «, в порядке, установленном Законом Московской области от 24.12.2019 № 276/2019-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов городских округов Московской области, сроке полномочий и порядке избрания глав городских округов Московской области»;

4) в подпункте 47 пункта 1 статьи 37 слова «, проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

5) в статье 38:

	а) пункт 6 после слова «независимости» дополнить словом «, открытости»;

б) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. Должности председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов относятся к муниципальным должностям.»;

в) пункт 19.1 исключить;

	г) пункт 19.2 изложить в следующей редакции:
«19.2. Председатель, заместитель председателя  Контрольно-счётной палаты, городского округа Реутов обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

	д) пункты 19.3 и 19.4 исключить;

	е) дополнить пунктом 19.5 следующего содержания:

	«19.5. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов досрочно освобождаются от должности на основании решения Совета депутатов городского округа Реутов в случае:
1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим в законную силу решением суда;
3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;
4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении такого должностного лица проголосует большинство от установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа Реутов;
6) достижения установленного законом Московской области, нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа Реутов в соответствии с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;
7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 4 - 6 статьи 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

	ж) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Контрольно-счётная палата городского округа Реутов осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета городского округа Реутов Московской области, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета городского округа Реутов Московской области, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета городского округа Реутов Московской области;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счёт средств бюджета городского округа Реутов Московской области, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счёт средств бюджета городского округа Реутов Московской области и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета городского округа Реутов Московской области, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе Реутов Московской области, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета городского округа Реутов Московской области в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета городского округа Реутов Московской области, о результатах проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов городского округа Реутов и Главе городского округа Реутов;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития городского округа Реутов, предусмотренных документами стратегического планирования городского округа Реутов, в пределах компетенции Контрольно-счётной палаты городского округа Реутов;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Реутов.»;

з) дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1. Контрольно-счётная палата городского округа Реутов вправе на основе заключённых соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.»;

6) пункт 11 статьи 45:

а) дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«ежемесячная выплата на расходы оздоровительного характера;»;

б) абзацы пятый – шестой считать абзацами шестым – седьмым.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Реут» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Реутов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области.

Глава городского округа Реутов	С.А. Каторов

Принято Решением
Совета депутатов
городского округа Реутов
от 20.04.2022 № 276/62